

Nulla cambia, rispetto all'anno precedente, nei primi nove posti della classifica mondiale dei produttori di pneumatici in base al fatturato 2022. Parecchio cambia invece nella seconda metà, con qualche sorpasso storico.

C'è un divario notevole tra l'olimpico dei primi quattro produttori, che fatturano dai 14 ai 28 miliardi di euro, e il gruppo delle cinque aziende successive, che vanno dai 4 agli 8 miliardi. Tra il nono e il decimo posto, invece, la distanza è di oltre un miliardo di euro, un gap non facile da colmare per i nuovi entrati in Top10, ma che si va comunque riducendo negli anni.

Con oltre 28 miliardi di euro di vendite, **Michelin** detiene anche quest'anno la prima posizione, strappata nella classifica del 2021 a **Bridgestone**, che si mantiene a distanza di un milione di euro al secondo posto. Seguono **Goodyear** con 19,5 miliardi, e **Continental** con 14 miliardi. Le prime tre aziende classificate segnano una crescita del fatturato, rispetto all'anno prima, di oltre 4 miliardi di euro. Bene anche Continental, che, con la divisione pneumatici, ha un incremento che supera i 2 miliardi di euro. Da segnalare che **Cooper** non appare più nella classifica, in quanto [acquisita per 2,5 miliardi di dollari da Goodyear nel 2021](#), operazione che aveva portato il fatturato di Goodyear a 15,431 miliardi di euro, rispetto ai 10,040 del 2020, consentendole di guadagnare la terza posizione nella classifica mondiale.

Dalla quinta alla nona posizione seguono **Sumitomo**, **Pirelli**, **Hankook**, **Yokohama** e **ZC Rubber**. Si allunga la distanza della quinta classificata **Sumitomo Rubber Industries**, nota in Europa per il brand **Falken**, che cresce in termini di vendite rispetto al 2021, ma rimane ancora lontana più di 7 miliardi di euro da Continental, che la precede. Leggermente si allunga anche la distanza tra **Pirelli**, che fattura 6,615 miliardi di euro, e **Hankook**, che ne fattura 6,245, mentre [nella classifica dell'anno scorso](#) erano vicinissime.

Da segnalare che il bilancio di **Yokohama** il prossimo anno dovrebbe cambiare per l'impatto dell'[acquisizione, per oltre 2 miliardi di euro, di Trelleborg Wheel System](#), che troviamo in 25° posizione con 1,193 miliardi di euro di fatturato, in crescita rispetto alla 30° posizione dell'anno scorso. Se idealmente sommassimo il fatturato delle due aziende, Yokohama salirebbe dall'ottavo al settimo posto, scalzando Hankook. Staremo a vedere cosa accadrà nella classifica del prossimo anno.

Il più grande produttore di pneumatici cinese è ancora **ZC Rubber** (Zhongce Rubber Group), nota per i brand Westlake e Goodride, che rimane stabile in nona posizione con 4,348 miliardi di euro di vendite, in lievissima crescita rispetto al precedente bilancio.

Si scambiano il posto la giapponese **Toyo Tires**, che sale al decimo, e **Maxxis**, che scende

all'undicesimo. Toyo Tires, che quindi entra ufficialmente nella Top10 dei produttori mondiali, ha registrato una crescita impressionante e superiore alla media nel corso degli anni. Allo stesso tempo, **Cheng Shin Rubber (CST)** di Taiwan, il produttore del marchio di pneumatici Maxxis, nel 2022 ha fatturato 3 miliardi di euro, perdendo un buon 7% di vendite. Ecco dunque che si è verificato lo switch, che ha consentito a Toyo Tires di entrare nell'illustre cerchia dei primi dieci, a cui il concorrente taiwanese apparteneva dall'esercizio finanziario 2011, vale a dire da dodici anni. Per scalare ulteriormente la classifica e superare ZC Rubber, per Toyo Tires ci vorrebbero però altri 1,1 miliardi di euro. Nonostante lo [stabilimento inaugurato in Serbia lo scorso dicembre](#) dovrebbe garantire buone possibilità di crescita in futuro, è probabile che per Toyo Tires ci voglia qualche altro anno per fare un ulteriore salto nella top10 senza un'acquisizione.

La folla nel campo degli inseguitori, nella nostra classifica, è molto maggiore dopo la prima decina e vede un impressionante scambio di posti.

Guadagna ben tre posizioni la cinese **Sailun**, che con quasi 3 miliardi di fatturato, rispetto ai 2,5 del 2021, si piazza dodicesima. Sailun è l'azienda del settore in maggior crescita, con un incremento delle vendite di quasi mezzo miliardo di euro, che corrisponde al 19% e che le consente di passare dalla 15° alla 12° posizione, scalzando **Shandong Linglong**, che ha recentemente aperto uno [stabilimento in Serbia](#), ma che ha perso il 10,5% delle vendite, in termini di euro, perdendo quindi cinque posizioni e finendo 17° nella classifica.

Altro scambio di medaglia tra **Apollo Tyres**, che sale di un gradino alla 13° posizione e **Giti**, che invece perde un posto e chiude 14°.

Sale di due posizioni **Kumho Tire**, che con 2,56 miliardi di fatturato rispetto agli 1,9 del 2021, arriva 15° in classifica, si piazza 15°. Rimane stabile al 16° posto l'indiana **MRF Tyres**. **Titan** e **Nexen** guadagnano rispettivamente una posizione e si piazzano rispettivamente 18esima e 19esima, facendo scendere dal 18° al 20° posto **Nokian Tyres**, che ha sofferto parecchio per il conflitto Russia-Ucraina, che l'ha costretta a [cedere la sua fabbrica di Vsevolozhsk](#). Il produttore finlandese ha già però avviato i lavori per un [nuovo stabilimento in Romania](#) e, nel frattempo, ha affidato la produzione a suo marchio con accordi di take off ad altri produttori. L'[Italia è stata inclusa da Nokian Tyres](#) tra i mercati più importanti, a cui ha garantito la massima disponibilità di pneumatici possibile.

La prima tra le inseguitrici dei primi 20, con 1,64 miliardi di euro di vendite, **JK Tyre**, 21° produttore mondiale, ancora poco noto in Europa, ma che ha recentemente [annunciato l'apertura del suo centro tecnico a Milano](#).

**La classifica dei produttori di pneumatici**

Dati aggiornati al 02.06.2023

**Fatturato 2022**

Pos. 2022 (2021)		Euro	Solo pneumatici	Valuta locale
1. (1.)	 <b>MICHELIN</b>	28.590,0	28.018,2 98,0%	
2. (2.)	 <b>BRIDGESTONE</b> Solutions for your journey	29.220,1	27.028,6 92,5%	4.110,1
3. (3.)	 <b>GOODYEAR</b>	19.505,9	19.505,9 100,0%	20.805,0
4. (4.)	 <b>Continental</b> The Future in Motion	39.408,9	14.005,2 35,5%	
5. (5.)	 <b>SUMITOMO RUBBER INDUSTRIES</b>	7.811,0	6.682,1 85,5%	1.098,7
6. (6.)	 <b>PIRELLI</b>	6.615,7	6.615,7 100,0%	
7. (7.)	 <b>HANKOOK</b> driving emotion	6.245,3	6.245,3 100,0%	8.394,2
8. (8.)	 <b>YOKOHAMA</b>	6.117,6	5.371,3 87,8%	860,5
9. (9.)	 <b>zc rubber</b> 中策橡胶	4.348,9	n.d.	32.000,0
10. (11.)	 <b>TOYO TIRES</b>	3.534,8	3.241,4 91,7%	497,2
11. (10.)	 <b>MAXXIS</b>	3.000,5	3.000,5 100,0%	98.622,9
12. (15.)	 <b>SAILUN</b>	2.976,6	2.976,6 100,0%	21.902,2
13. (14.)	 <b>apollo TYRES</b>	2.748,1	n.d.	245.681,3
14. (13.)	 <b>Giti</b>	2.696,0	n.d.	
15. (17.)	 <b>KUMHO TIRE</b> All-ways. Go With you	2.648,0	2.648,0 100,0%	3.559,2
16. (16.)	 <b>MRF TYRES</b>	2.553,3	n.d.	228.264,4
17. (12.)	 <b>LINGLONG TIRE</b> The world at your reach	2.311,2	n.d.	17.005,9
18. (19.)	 <b>TTITAN</b>	2.033,9	2.039,9 100,0%	2.169,4
19. (20.)	 <b>NEXEN TIRE</b> we got you	1.932,5	n.d.	2.597,4
20. (18.)	 <b>nokian TYRES</b>	1.776,1	1.776,1 100,0%	

**Legenda:**

- 1) in miliardi di Yen
- 2) in milioni di US-Dollari
- 3) in miliardi di Won coreani
- 4) in milioni di Yuan cinesi
- 5) in milioni di Dollari taiwanesi
- 6) in milioni di Rupie indiane
- 7) in milioni di Lire turche
- 8) in milioni di Corone svedesi

- 9) Anno fiscale da aprile a marzo
- 10) Anno fiscale 2015 di 18 mesi: 09/14-03/16
- 11) CGS dall'1.7.2016 di Trelleborg
- 12) dal 2017 in milioni di rupie indiane
- 13) Valori forniti su richiesta
- 14) Cooper dal 7.6.2021 di Goodyear
- 15) Prometeon per il 2022 non ha pubblicato dati ufficiali

**Note:**

- Tasso di cambio medio del periodo di riferimento
- in milioni di Euro e, se possibile, in valuta locale
- n.d. = non disponibile
- Dati mancanti non ancora pubblicati

Per quanto riguarda le posizioni successive questa è la classifica: 22. Double Coin, 23. CEAT, 24. Triangle, 25. Trelleborg Wheel System, 26. Kenda, 27. Advance Tyre (Guizhou Tyre), 28. BKT, 29. Prometeon Tyre Group (*che non ha pubblicato i bilanci e quindi è stata classificata con il fatturato 2021*), 30. Prinx Chengshan, 31. Brisa, 32. Aeolus, 33. Jiangsu General Science and Technology, 34. Double Star e 35. Nankang.

**La classifica dei produttori di pneumatici**

Dati aggiornati al 02.06.2023

**Fatturato 2022**

Pos. 2022 (2021)		Euro	Solo pneumatici	Valuta locale
1. (1.)		28.590,0	28.018,2 98,0%	
2. (2.)		29.220,1	27.028,6 92,5%	4.110,1
3. (3.)		19.505,9	19.505,9 100,0%	20.805,0
4. (4.)		39.408,9	14.005,2 35,5%	
5. (5.)		7.811,0	6.682,1 85,5%	1.098,7
6. (6.)		6.615,7	6.615,7 100,0%	
7. (7.)		6.245,3	6.245,3 100,0%	8.394,2
8. (8.)		6.117,6	5.371,3 87,8%	860,5
9. (9.)		4.348,9	n.d.	32.000,0
10. (11.)		3.534,8	3.241,4 91,7%	497,2
11. (10.)		3.000,5	3.000,5 100,0%	98.622,9
12. (15.)		2.976,6	2.976,6 100,0%	21.902,2
13. (14.)		2.748,1	n.d.	245.681,3
14. (13.)		2.696,0	n.d.	
15. (17.)		2.648,0	2.648,0 100,0%	3.559,2
16. (16.)		2.553,3	n.d.	228.264,4
17. (12.)		2.311,2	n.d.	17.005,9
18. (19.)		2.033,9	2.039,9 100,0%	2.169,4
19. (20.)		1.932,5	n.d.	2.597,4
20. (18.)		1.776,1	1.776,1 100,0%	
21.		1.642,2	n.d.	146.814,6
22.		5.291,7	1.361,7 25,7%	38.937,5
23.		1.265,7	n.d.	113.149,0
24.		1.253,0	1.253,0 100,0%	9.220,1
25.		4.013,5	1.193,9 29,7%	44.637,0
26.		1.178,1	1.162,8 100,0%	38.617,9
27.		1.147,0	n.d.	8.439,9
28.		1.146,2	1.146,2 100,0%	101.060,6
29.		n.d.		
30.		1.107,9	n.d.	8.152,0
31.		705,3	705,3 100,0%	14.080,5
32.		677,9	n.d.	4.987,9
33.		560,0	n.d.	4.120,5
34.		543,5	n.d.	3.910,4
35.		226,1	n.d.	7.412,0

**Legenda:**  
1) in miliardi di Yen  
2) in milioni di US-Dollari  
3) in miliardi di Won coreani  
4) in milioni di Yuan cinesi  
5) in milioni di Dollari taiwanesi  
6) in milioni di Rupie indiane  
7) in milioni di Lire turche  
8) in milioni di Corone svedesi

9) Anno fiscale da aprile a marzo  
10) Anno fiscale 2015 di 18 mesi: 09/14-03/16  
11) CODI dall'1.7.2016 di Trelleborg  
12) dal 2017 in milioni di rupie indiane  
13) Valori forniti su richiesta  
14) Cooper dal 7.6.2021 di Goodyear  
15) Prometeon per il 2022 non ha pubblicato dati ufficiali

**Note:**  
\* Tasso di cambio medio del periodo di riferimento  
\* in milioni di Euro e, se possibile, in valuta locale  
\* n.d. = non disponibile  
\* Dati mancanti non ancora pubblicati

[Scarica il PDF della TOP20](#)

[Scarica il PDF della TOP35](#)

#### **NOTA**

**Ci scusiamo con i lettori, ma l'articolo e le tabelle pubblicate il giorno 15 giugno contenevano un errore relativamente al fatturato di Kumho Tire, che è stato corretto il 16 giugno nella versione corrente. Ci scusiamo naturalmente anche con Kumho Tire.**

© riproduzione riservata pubblicato il 15 / 06 / 2023